
                D.R.A. n. 276   del 27.10.2025 

 

             REPUBBLICA ITALIANA 

                RR EE GG II OO NN EE   SS II CC II LL II AA NN AA    
           ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTE 

         Dipartimento Regionale Urbanistica 

     Il Dirigente Generale 
 

  Decreto impegno somme della graduatoria definitiva per la concessione di contributi per la 

formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei consorzi di 

comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione siciliana (art.70, c.2, della legge 

regionale 15 aprile 2021, n. 9) per l’esercizio finanziario 2025 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 47 dell’ 8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss. mm. ii., “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42 del 05/05/2009”; 

VISTO l’art.11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l’applicazione del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e 

s.m. e i.;   

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii;  

VISTA la legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 6 del 18 gennaio 2013; 

VISTO l’art.68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.Reg. n. 734 del 17/02/2025, in esecuzione della Delibera di Giunta Reg.le n. 51 del 

14/02/2025, con il quale è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Urbanistica il 

dott. Giuseppe Battaglia;  

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15 aprile 2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, art.70 “ Contributi per la redazione degli strumenti 

territoriali e urbanistici. Istituzione fondo di rotazione per l’urbanistica”; in attuazione di quanto 

disposto dai commi 1 e 2, l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente concede contributi per 

le spese per la redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti territoriali ed urbanistici per il 

governo del territorio, dei piani attuativi nonché per gli studi di settore di cui all’art. 26 della legge 

regionale n. 19 del 13 agosto 2020;  

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Rifinanziamento autorizzazioni di spesa” che ha 

previsto uno stanziamento per l’anno 2025 di € 1.000.000 sul capitolo 447306;  

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16.01.2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025/2027. Decreto legislativo n. 118 del  23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.D.G. n. 24 del 30 gennaio 2025 con il quale sono stati approvati i criteri e le modalità 

per la concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e 

urbanistica a favore dei Consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione 

Siciliana, ai sensi dell’ art. 70, comma 2  della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 ; 

VISTO il D.D.G. n. 176 del 31 luglio 2025 di approvazione della graduatoria definitiva delle 



istanze di concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e 

urbanistica a favore dei Consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione 

Siciliana, ai sensi del art. 70, comma 2  della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, da ripartire 

secondo la tabella  denominata Allegato facente parte integrante del medesimo decreto; 
RITENUTO altresì per quanto sopra indicato di dovere impegnare per l’esercizio finanziario 2025 la 

somma complessiva di € 1.000.000,00 sul capitolo 447306, istituito con legge regionale 15 aprile 2021 

n. 9, “Contributi in favore degli enti locali destinato alle spese per la redazione, revisione e 

rielaborazione degli strumenti territoriali e urbanistici di governo del territorio, dei piani attuativi 

nonché per gli studi di settore di cui all’art. 26 della legge regionale n. 19 del 13 agosto 2020”; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.000.000,00 necessaria per finanziare le richieste 

ammesse a finanziamento di cui alla graduatoria definitiva sarà erogata secondo le modalità indicate nel 

D.D.G. n° 24 del 30 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che sarà assolto l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento previsto 

dall’art. 98 comma 6 della Legge regionale n. 9/2015; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni, 

               

   D E C R E T A 

              Articolo 1 

In conformità alle premesse, è assunto l’impegno per l’esercizio finanziario 2025, della somma 

complessiva di € 1.000.000,00 sul capitolo 447306, Codice SIOPE U.1.04.01.2.003 “Contributi in 

favore degli enti locali destinato alle spese per la redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti 

territoriali e urbanistici di governo del territorio, dei piani attuativi nonché per gli studi di settore di cui 

all’art. 26, della legge regionale 13 agosto 2020, n. 19” in favore dei richiedenti inclusi nell’allegato 

del D.D.G. n.176 del 31 luglio 2025 che fa parte integrante del presente decreto, dal  comune di 

Bagheria (PA) al comune di Godrano (PA), (quest’ultimo per l’importo parziale di euro 16.095,42 

anziché euro 35.000,00). Alla liquidazione della spesa si provvederà secondo le modalità indicate nel 

D.D.G. n. 24 del 30 gennaio 2025.  

 

Articolo 2 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione ex art. 68, comma 4 della legge 

regionale 12 agosto 2014 n. 21 e dell’art. 98 della legge regionale n. 9/2015. 

 

Articolo 3  
Il presente provvedimento insieme all’Allegato, sarà trasmesso alla Ragioneria centrale di questo 

Assessorato per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9.  
 

 

 Il Dirigente ad interim dell’AREA 1 

           Giuseppe Collesano 



                D.D.G. n. 176   del  31.07.2025 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

RR EE GG II OO NN EE   SS II CC II LL II AA NN AA    
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTE 

Dipartimento Regionale Urbanistica 
Il Dirigente Generale 

 
  Approvazione della graduatoria definitiva per la concessione di contributi per la formazione 

di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei consorzi di comuni, delle 
città metropolitane e dei comuni della Regione siciliana (art.70, c.2, della legge regionale 15 
aprile 2021, n.9) per l’esercizio finanziario 2025 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.e i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009, n. 42”; 

VISTO l’art.11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l’applicazione del D.Lgs n. 118 e s.m. e i.;   
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii;  
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 
VISTO l’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale del 16/1/2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTO il D.P.Reg. n. 734 del 17/02/2025, in esecuzione della Delibera di Giunta Reg.le n. 51 del 

14/02/2025, con il quale è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Urbanistica il dott. Giuseppe Battaglia;  

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, art.70 “ Contributi per la redazione degli 
strumenti territoriali e urbanistici. Istituzione fondo di rotazione per l’urbanistica”; in 
attuazione di quanto disposto dai commi 1 e 2, l’Assessorato Regionale del Territorio e 
dell’Ambiente concede contributi per le spese per la redazione, revisione e rielaborazione 
degli strumenti territoriali ed urbanistici per il governo del territorio, dei piani attuativi 
nonché per gli studi di settore di cui all’art. 26 della legge regionale 13 agosto 2020, n. 19;  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16.01.2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTO il DDG n. 24 del 30 gennaio 2025 con il quale sono stati approvati i criteri e modalità per 
la concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e 
urbanistica a favore dei Consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della 
Regione Siciliana, ai sensi del art. 70, comma 2  della legge regionale 15 aprile 2021,  n. 9;  

VISTO il DDG. n.72 del 11 aprile 2025 con cui è stata costituita la Commissione per la 
Valutazione delle istanze di concessione di contributi per la formazione di strumenti di 



pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei Consorzi di comuni, delle città 
metropolitane e dei comuni della Regione Siciliana, ai sensi del art. 70, comma 2  della 
legge regionale 15 aprile 2021,  n. 9;  

VISTA la nota prot. n. 7764 del 19 maggio 2025 con la quale la Commissione per la Valutazione 
ha trasmesso al Dirigente Generale la graduatoria provvisoria delle istanze e relativo 
punteggio, comprensiva delle istanze non ammissibili, denominata Allegato; 

VISTO il DDG n. 101 del 27 maggio 2025 “Approvazione della graduatoria provvisoria per la 
concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e 
urbanistica a favore dei Consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della 
Regione Siciliana,( art. 70, comma 2 della legge regionale 15 aprile 2021,  n. 9) per 
l’esercizio finanziario 2025”;  

VISTE  le osservazioni formulate dal comune di San Michele di Ganzaria con protocollo n. 8484 
del 30/05/2025, dal comune di Motta Santa Anastasia con protocollo n.9210 del 
11/06/2025, dal comune di Linguaglossa con protocollo n.10206 del 30/06/2025 , dal 
comune di Roccella Valdemone con protocollo n. 8466 del 14/03/2025; 

VISTA la nota prot. n. 10525 del 3 luglio 2025 con la quale la Commissione per la Valutazione ha 
trasmesso al Dirigente Generale il verbale d’istruttoria relativo alle istanze di riesame e 
verifica del punteggio nei confronti della graduatoria provvisoria, presentate dal comune di 
San Michele di Ganzaria, dal comune di Motta Santa Anastasia, dal comune di 
Linguaglossa e dal comune di Roccella Valdemone e la graduatoria rimodulata; 

RITENUTO di dovere approvare la graduatoria definitiva delle istanze di concessione di contributi 
per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei 
Consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione Siciliana, ai sensi 
del art. 70, comma 2  della legge regionale 15 aprile 2021,  n. 9, denominata Allegato;  

VISTA  la disponibilità per l’esercizio finanziario 2025 sul capitolo 447306, istituito con legge re-
gionale 15 aprile 2021 n. 9, “Contributi in favore degli enti locali destinato alle spese per 
la redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti territoriali e urbanistici di governo 
del territorio, dei piani attuativi nonché per gli studi di settore di cui all’art. 26, della legge 
regionale 13 agosto 2020, n. 19” per l’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

CONSIDERATO che all’impegno ed all’erogazione delle somme, per l’importo complessivo di € 
1.000.000,00 necessarie per finanziare le richieste ammesse a finanziamento di cui alla 
graduatoria definitiva si procederà con separato atto e secondo le modalità indicate nel 
D.D.G. n° 24 del 30 gennaio 2025; 

CONSIDERATO che la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana della 
graduatoria provvisoria delle istanze  e relativo punteggio, comprensiva delle istanze non 
ammissibili, denominata Allegato, assolve all’obbligo della comunicazione ai soggetti 
richiedenti, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e della L.R. n. 10 del 30 aprile 
1991 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che sarà assolto l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento previsto 
dall’art. 98 comma 6 della Legge regionale n.9/2015; 

a termine  delle vigenti disposizioni, 
               

   D E C R E T A 
              Articolo 1 

In conformità alle premesse, è approvata la graduatoria definitiva e relativo punteggio, 
comprensiva delle istanze non ammissibili, denominata Allegato, delle istanze di concessione di 
contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei 
Consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione Siciliana, ai sensi del art. 
70, comma 2 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, per l’anno 2025, allegata al presente 
provvedimento e di cui  fa parte integrante. 

 



 
Articolo 2 

Il presente provvedimento e l’allegato saranno pubblicati con valore legale di notifica nel sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione ex art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e dell’art. 98 della legge 
regionale n. 9/2015.  

 
Articolo 3  

Il presente provvedimento e l’Allegato saranno, altresì, trasmessi alla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana per la pubblicazione.  

 
Articolo 4  

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. o ricorso 
straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 gg. dalla data di pubblicazione sulla 
G.U.R.S. .  
 

 Il Dirigente Generale 
   Giuseppe Battaglia 

GIUSEPPE BATTAGLIA

CN=GIUSEPPE BATTAGLIA

C=IT

O=REGIONE SICILIANA

2.5.4.97=VATIT-80012000826

RSA/2048 bits



GIUSEPPE BATTAGLIA

CN=GIUSEPPE BATTAGLIA

C=IT

O=REGIONE SICILIANA

2.5.4.97=VATIT-80012000826

RSA/2048 bits


		2025-10-27T12:38:38+0000
	GIUSEPPE COLLESANO




